教授会議事要旨

日	 時：平成３０年９月１０日（月）１５時００分～１６時００分

場	 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、青井、野海、保坂、與曽井	 各教授・味村、石井、

井手口、梅原、緒方、嶋	 各准教授・王、田村	 各講師・小林、菅谷、

高久、堀田	 各助教

欠席者：福田教授・岩崎、住濱、民井、永廣	 各准教授・神田、依田	 各講師・

池田、白鳥、外川、友野、ＲＹＵ	 各助教

陪席者：能町教授、鈴木助教

吉田技術専門職員、鎌野技術専門職員

浅井事務長、松下庶務係長、針田研究協力係長、竹下会計係長

議	 題：

Ⅰ．報告事項

１．	各種委員会について

（１）吹田地区事業場安全衛生委員会（７月６日）＜井手口准教授＞

（２）核物理研究センター安全衛生委員会（７月１０日）＜井手口准教授＞

（３）理工情報系戦略会議（７月１７日）＜中野センター長＞

（４）教育研究評議会（７月１７日）＜中野センター長＞

（５）部局長会議（７月１７日）＜中野センター長＞

（６）国際医工情報センター運営委員会（７月１７日）＜福田教授＞

（７）適塾記念センター運営協議会（７月１７日）＜中野センター長＞

（８）附属図書館理工学図書館運営委員会（７月２０日）＜緒方准教授＞

（９）放射線科学基盤機構会議（７月２６日）＜與曽井教授＞

（10）学術研究機構会議（７月２７日）＜センター長＞

（11）産業科学研究所附属量子ビーム科学研究施設共同利用専門委員会（８月３日）

＜福田教授＞

（12）ODINS運用部会（８月６日）＜外川助教＞

（13）吹田地区事業場安全衛生委員会（８月持ち回り審議）＜井手口准教授＞

（14）核物理研究センター安全衛生委員会（８月持ち回り審議）＜井手口准教授＞

以上、メールにて事前報告済

２．施設見学の実施について
（１）金光八尾高校（７月１２日）＜石井准教授＞

（２）親和女子高等学校（７月１７日）＜緒方准教授＞

（３）嵯峨野高等学校（７月３１日）＜保坂教授＞

（４）International	Summer	School（８月１日）＜白鳥助教＞

（５）SNP国際スクール2018（８月２日）＜野海教授＞

（６）非破壊検査協会・関西支部（８月３日）＜鈴木助教＞

（７）熊本県立天草高等学校（８月２７日）＜與曽井教授＞

（８）NPO法人 五新線再生推進会議(大塔コスモ観測所）（８月２８日）＜嶋准教授＞
（９）RCNP研究会「 Physics with General Purpose Spectrometer in the High-

momentum Beam Line 」（８月２８日）＜野海教授＞
（10）大阪府立四条畷高等学校（８月３１日）＜堀田助教＞

（11）SEEDS（９月９日）＜高久助教＞

以上、メールにて事前報告済

３．平成３０年度学内の兼任について（追加）

	 	 資料１に基づき、本センターへの兼任教員について報告があった。

４．その他
（１）本日の教授会終了後、次期核物理研究センター長選挙のための選挙者（内部

委員）選出のための投票を行うことについて報告があった。

（２）次回教授会（平成３０年１０月２日１５時開始）終了後に、２F会議室にお

いて FD研修を４０分程度開催する旨の報告があった。

Ⅱ．前回教授会議事録（案）について

事前に送付していた平成３０年７月３日開催の教授会議事録(案)について、意見

等があれば本日までに連絡願うこととした。（同日までに連絡はなく原案のとおり

確定した。）

Ⅲ．協議事項

１．教員人事について

資料２に基づき説明があり、審議の結果、特任准教授（常勤）１名、特任教授１

名及び教務補佐員１名の新規採用及び外国人教員雇用支援事業採択に伴う雇用期間

と雇用経費の変更による特任助教（常勤）１名の継続が承認された。

２．平成３１年度全学共通教育科目「学問への扉」（マチカネゼミ）」担当教員の選出

について

資料３に基づき、平成３１年度全学共通教育科目「学問への扉」（マチカネゼ

ミ）」担当教員の選出につき、本センターに割当られた担当クラス（月曜日５時限・

水曜日５時限）における担当教員を選出したい旨の説明があり、審議の結果、青井

教授及び保坂教授を代表者とする担当クラスの設置が承認された。

３．協同研究員の受入れについて（追加）

以下の協同研究員に関するプロジェクト及び受入れ５名の追加について説明があ

り、審議の結果、承認された。

プロジェクト・責任者：めばえ適塾・中野教授

①所属：RCNP・氏名：坂東昌子、②所属：京都大学・氏名：角山雄一

③所属：京都大学・氏名：田中司朗、④所属：関西大学・氏名：和田隆宏、

⑤所属：RCNP・氏名：宮岡恵美子

続いて、以下の協同研究員に関するプロジェクト及び受入れ９名の追加について

説明があり、審議の結果、承認された

プロジェクト・責任者：飯館村環境放射線研修セミナー・青井教授

①所属：RCNP・氏名：藤原守、②所属：RCNP・氏名：東崎	 昭弘

②所属：RCNP・氏名：大石一星、④所属：尚絅学院大学・氏名：齊藤敬、

⑤所属：高知工科大学・氏名：百田佐多生、
⑥所属：和歌山大学・氏名：加藤久美、⑦所属：RCNP・氏名：ｻｲﾓﾝ	ﾜｰﾝ、

⑧所属：京都大学・氏名：角山雄一、⑨所属：岐阜大学/	RCNP・氏名：住濱水季

引き続き、以下の協同研究員の受入れ２名の追加について説明があり、審議の結

果、承認された

プロジェクト・責任者：非加速器核物理研究・梅原准教授、岸本特任教授

①所属：東北大学未来科学技術共同研究センター・氏名：黒澤俊介

②所属：東北大学金属材料研究所・氏名：山路晃広

４．リサーチ・アシスタントの受入れについて

平成３０年１０月１日より以下リサーチ・アシスタント１名の受入れについて説

明があり、審議の結果、承認された。

	 	 	 ＲＡ：川崎新吾(D3)

	 	 	 受入れ期間：平成３０年１０月１日～平成３１年３月３１日

	 	 	 経費：科学研究費補助金（基盤Ａ）・研究代表者：野海博之）

続いて、平成３０年６月１６日より RCNP-RA（標準 RA）として採用の以下リサー

チ・アシスタント２名について、受入教員より、経費については、１０月１日より

以下のとおり変更し、RCNP-RA（標準 RA）を辞退したいとの依頼があった旨説明が

あり、審議の結果、承認された。

	 	 	 ＲＡ：Zhadyra	Omar（D1）

	 	 	 受入れ期間：平成３０年１０月１日～平成３１年３月３１日

	 	 	 経費：科学研究費補助金（基盤Ａ）・研究代表者：野海博之）

ＲＡ：Sangin	Shim(D2)

	 	 	 受入れ期間：平成３０年１０月１日～平成３１年３月３１日

	 経費：科学研究費補助金（新学術領域研究（研究領域提案型））・保坂淳）

５．予防規程の改正について

資料４に基づき、予防規程を改正することと改正の進め方について説明があり、

審議の結果、承認された。

６．平成３０年度各種委員会委員等の選出について（追加）

資料５に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

７．理学研究科物理学専攻との人事に関する申し合わせについて

	 	 理学研究科物理学専攻との人事に関する申し合わせについて、この申し合わせの対象

者が核物理研究センターから放射線科学基盤機構へ異動した場合についてもこの申し合

わせの対象とする記載を追加したい旨の依頼が理学研究科物理学専攻からあったことの

説明があり、審議の結果、承認された。

８．TRIUMFへの阪大RCNP分室設置について
	 	 TRIUMFとの間で学術交流協定と阪大RCNP分室設置のための個別協定を締結するこ
とについて調整している旨の説明があり、審議の結果、引き続き協定の締結および阪大

RCNP分室の設置に向けて進めていくこととなった。

９．その他

	 	 研究計画検討委員会で採択されたプロジェクトが公開されていないことについて

の問題提起があり、審議の結果、協同研究員のプロジェクトも含めて本センターホ

ームページに掲載することとなった。

次回教授会	 平成３０年１０月２日（火）１５時００分～